
 Principales indicadores de alojamiento turístico 

 CANARIAS (a agosto 2017)

VIAJEROS EN ALOJAMIENTO TURÍSTICO

Extranjeros Peninsulares Canarios Total Extranjeros Peninsulares Canarios Total Extranjeros Peninsulares Canarios Total

ene-ago16 7.308.527 981.513 1.033.987 9.324.027 5.177.834 737.358 590.655 6.505.847 2.130.693 244.155 443.332 2.818.180

ene-ago17 7.586.401 987.115 999.062 9.572.578 5.298.680 749.481 577.846 6.626.007 2.287.721 237.634 421.216 2.946.571

Dif 277.874 5.602 -34.925 248.551 120.846 12.123 -12.809 120.160 157.028 -6.521 -22.116 128.391

Dif, % 3,8% 0,6% -3,4% 2,7% 2,3% 1,6% -2,2% 1,8% 7,4% -2,7% -5,0% 4,6%

PERNOCTACIONES 

Extranjeros Peninsulares Canarios Total Extranjeros Peninsulares Canarios Total Extranjeros Peninsulares Canarios Total

ene-ago16 63.268.317 5.335.220 4.186.074 72.789.611 42.681.047 3.915.546 2.105.364 48.701.957 20.587.270 1.419.674 2.080.710 24.087.654

ene-ago17 64.541.554 5.422.644 4.136.957 74.101.155 43.014.656 3.912.326 2.019.340 48.946.322 21.526.898 1.510.318 2.117.617 25.154.833

Dif 1.273.237 87.424 -49.117 1.311.544 333.609 -3.220 -86.024 244.365 939.628 90.644 36.907 1.067.179

Dif, % 2,0% 1,6% -1,2% 1,8% 0,8% -0,1% -4,1% 0,5% 4,6% 6,4% 1,8% 4,4%

ESTANCIA MEDIA

Extranjeros Peninsulares Canarios Total Extranjeros Peninsulares Canarios Total Extranjeros Peninsulares Canarios Total

2015 8,8 5,4 4,0 7,9 8,4 5,3 3,4 7,5 9,9 6,0 4,7 8,8

2016 8,6 5,5 4,0 7,8 8,2 5,3 3,5 7,5 9,5 6,0 4,8 8,6

Dif -0,3 0,0 0,1 -0,1 -0,2 0,0 0,1 0,0 -0,4 0,0 0,0 -0,2

DETALLE VIAJEROS Y PERNOCTACIONES SEGÚN LUGAR DE RESIDENCIA

Detalle según tipo de alojamiento

TOTAL Hotelero Extrahotelero

Detalle según tipo de alojamiento

TOTAL Hotelero Extrahotelero

Detalle según tipo de alojamiento

TOTAL Hotelero Extrahotelero

0,0

0,5

1,0

1,5

E F M A M J J A S O N D

Millones
Viajeros

2016 2017

0

2

4

6

8

10

12

E F M A M J J A S O N D

Millones
Pernoctaciones

2016 2017

5

6

7

8

9

E F M A M J J A S O N D

Estancia media

2016 2017

3,8%

0,6%

-3,4%

2,7%
2,0%

1,6%

-1,2%

1,8%

Extranjeros Peninsulares Canarios Total

Variación interanual: ene - ago

Viajeros Pernoctaciones

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

Reino
Unido

Alemania Países
Nórdicos

Península Canarias Resto

Millones
Viajeros: acumulado ene - ago

2016 2017

0

200

400

600

800

1.000

1.200

  Madrid   Cataluña   Andalucía   País Vasco Canarias Resto CCAA

Miles
Viajeros: acumulado ene - ago

2016 2017

0

100

200

300

400

500

LZ FV GC TF LG LP EH

Miles Viajeros: acumulado ene - ago

2016 2017



 Principales indicadores de alojamiento turístico 

 CANARIAS (a agosto 2017)

ÍNDICE DE OCUPACIÓN POR HABITACIÓN / APARTAMENTO

ADR (tarifa media diaria)

REVPAR (ingreso por habitación/apartamento disponible)

Nota: el indicador de viajeros se refiere a viajeros entrados.

Fuente: Encuestas de Alojamiento Turístico (ISTAC)
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